

Zehnjahresübersicht

Millionen €	2008	2009	2010	2011	2012 ¹	2013 ²	2014	2015	2016	2017
Ergebnisrechnung										
Umsatz	62.304	50.693	63.873	73.497	72.129	73.973	74.326	70.449	57.550	64.475
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)	6.463	3.677	7.761	8.586	6.742	7.160	7.626	6.248	6.275	8.522
Ergebnis vor Ertragsteuern	5.976	3.079	7.373	8.970	5.977	6.600	7.203	5.548	5.395	7.800
Jahresüberschuss	3.305	1.655	5.074	6.603	5.067	5.113	5.492	4.301	4.255	6.352
Jahresüberschuss nach Anteilen anderer Gesellschafter	2.912	1.410	4.557	6.188	4.819	4.792	5.155	3.987	4.056	6.078
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA)	9.562	7.388	11.131	11.993	10.009	10.432	11.043	10.649	10.526	12.724
EBIT vor Sondereinflüssen	6.856	4.852	8.138	8.447	6.647	7.077	7.357	6.739	6.309	8.328
EBIT nach Kapitalkosten	1.621	-226	3.500	2.551	1.164	1.768	1.368	194	1.136	2.727
Investitionen, Abschreibungen										
Investitionen in Sachanlagen und immaterielles Vermögen	3.634	5.972	5.304	3.646	5.263	7.726	7.285	6.013	7.258	4.364
davon in Sachanlagen	2.809	4.126	3.294	3.199	4.084	6.428	6.369	5.742	4.377	4.028
Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielles Vermögen	3.099	3.711	3.370	3.407	3.267	3.272	3.417	4.401	4.251	4.202
davon auf Sachanlagen	2.481	2.614	2.667	2.618	2.594	2.631	2.770	3.600	3.691	3.586
Zahl der Mitarbeiter										
zum Jahresende	96.924	104.779	109.140	111.141	110.782	112.206	113.292	112.435	113.830	115.490
im Jahresdurchschnitt	95.885	103.612	104.043	110.403	109.969	111.844	112.644	113.249	111.975	114.333
Personalaufwand										
	6.364	7.107	8.228	8.576	8.963	9.285	9.224	9.982	10.165	10.610
Forschungs- und Entwicklungskosten										
	1.355	1.398	1.492	1.605	1.732	1.849	1.884	1.953	1.863	1.888
Kennzahlen										
Ergebnis je Aktie ³	€ 3,13	1,54	4,96	6,74	5,25	5,22	5,61	4,34	4,42	6,62
Bereinigtes Ergebnis je Aktie ³	€ 3,85	3,01	5,73	6,26	5,64	5,31	5,44	5,00	4,83	6,44
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit ⁴	5.023	5.693	6.460	7.105	6.602	8.100	6.958	9.446	7.717	8.785
EBITDA-Marge	% 15,3	14,6	17,4	16,3	13,9	14,1	14,9	15,1	18,3	19,7
Gesamtkapitalrendite	% 13,5	7,5	14,7	16,1	11,0	11,5	11,7	8,7	8,2	10,8
Eigenkapitalrendite nach Steuern	% 17,0	8,9	24,6	27,5	19,9	19,2	19,7	14,4	13,3	18,9
Gewinnverwendung										
Jahresüberschuss der BASF SE ⁵	2.982	2.176	3.737	3.506	2.880	2.826	5.853	2.158	2.808	3.130
Dividende	1.791	1.561	2.021	2.296	2.388	2.480	2.572	2.664	2.755	2.847
Dividende je Aktie ³	€ 1,95	1,70	2,20	2,50	2,60	2,70	2,80	2,90	3,00	3,10
Anzahl Aktien zum 31.12.^{3,6} Millionen	918,5	918,5	918,5	918,5	918,5	918,5	918,5	918,5	918,5	918,5

¹ Seit dem 1. Januar 2013 wenden wir die internationalen Rechnungslegungsstandards IFRS 10 und 11 sowie IAS 19 (revised) an. Die Werte für das Jahr 2012 wurden angepasst; für die Jahre 2011 und früher wurde keine Anpassung vorgenommen.

² Die Werte für das Jahr 2013 wurden aufgrund der Auflösung der Veräußerungsgruppe Gashandelsgeschäft angepasst.

³ Im zweiten Quartal 2008 haben wir einen Aktiensplit im Verhältnis 1:2 durchgeführt.

⁴ Berücksichtigt seit dem Jahr 2009 die Ausweisänderung der Effekte aus regelmäßiger Verlängerung von US-Dollar-Sicherungsgeschäften

⁵ Nach handelsrechtlichen Vorschriften ermittelt

⁶ Nach Abzug der zur Einziehung vorgesehenen Aktien

Bilanz (IFRS)

Millionen €	2008	2009	2010	2011	2012 ¹	2013 ²	2014	2015	2016	2017
Immaterielles Vermögen	9.889	10.449	12.245	11.919	12.193	12.324	12.967	12.537	15.162	13.594
Sachanlagen	15.032	16.285	17.241	17.966	16.610	19.229	23.496	25.260	26.413	25.258
At Equity bilanzierte Beteiligungen	1.146	1.340	1.328	1.852	3.459	4.174	3.245	4.436	4.647	4.715
Sonstige Finanzanlagen	1.947	1.619	1.953	848	613	643	540	526	605	606
Latente Steuern	930	1.042	1.112	941	1.473	1.006	2.193	1.791	2.513	2.118
Übrige Forderungen und sonstiges Vermögen	642	946	653	561	911	877	1.498	1.720	1.210	1.332
Langfristige Vermögenswerte	29.586	31.681	34.532	34.087	35.259	38.253	43.939	46.270	50.550	47.623
Vorräte	6.763	6.776	8.688	10.059	9.581	10.160	11.266	9.693	10.005	10.303
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	7.752	7.738	10.167	10.886	9.506	10.233	10.385	9.516	10.952	11.190
Übrige Forderungen und sonstiges Vermögen	3.948	3.223	3.883	3.781	3.455	3.714	4.032	3.095	3.078	3.105
Kurzfristige Wertpapiere	35	15	16	19	14	17	19	21	536	52
Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente	2.776	1.835	1.493	2.048	1.647	1.827	1.718	2.241	1.375	6.495
Vermögen von Veräußerungsgruppen	–	–	614	295	3.264	–	–	–	–	–
Kurzfristige Vermögenswerte	21.274	19.587	24.861	27.088	27.467	25.951	27.420	24.566	25.946	31.145
Aktiva	50.860	51.268	59.393	61.175	62.726	64.204	71.359	70.836	76.496	78.768
Gezeichnetes Kapital	1.176	1.176	1.176	1.176	1.176	1.176	1.176	1.176	1.176	1.176
Kapitalrücklage	3.241	3.229	3.216	3.203	3.188	3.165	3.143	3.141	3.130	3.117
Gewinnrücklagen und Bilanzgewinn	13.250	12.916	15.817	19.446	23.708	26.102	28.777	30.120	31.515	34.826
Sonstige Eigenkapitalposten	–96	156	1.195	314	–3.461	–3.400	–5.482	–3.521	–4.014	–5.282
Anteile anderer Gesellschafter	1.151	1.132	1.253	1.246	1.010	630	581	629	761	919
Eigenkapital	18.722	18.609	22.657	25.385	25.621	27.673	28.195	31.545	32.568	34.756
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	1.712	2.255	2.778	3.189	5.421	3.727	7.313	6.313	8.209	6.293
Sonstige Rückstellungen	2.757	3.289	3.352	3.335	2.925	3.226	3.502	3.369	3.667	3.478
Latente Steuern	2.167	2.093	2.467	2.628	2.234	2.894	3.420	3.381	3.317	2.731
Finanzschulden	8.290	12.444	11.670	9.019	8.704	11.151	11.839	11.123	12.545	15.535
Übrige Verbindlichkeiten	917	898	901	1.142	1.111	1.194	1.197	869	873	1.095
Langfristiges Fremdkapital	15.843	20.979	21.168	19.313	20.395	22.192	27.271	25.055	28.611	29.132
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.734	2.786	4.738	5.121	4.502	5.153	4.861	4.020	4.610	4.971
Rückstellungen	3.043	3.276	3.324	3.210	2.628	2.670	2.844	2.540	2.802	3.229
Steuerschulden	860	1.003	1.140	1.038	870	968	1.079	1.082	1.288	1.119
Finanzschulden	6.224	2.375	3.369	3.985	4.094	3.256	3.545	4.074	3.767	2.497
Übrige Verbindlichkeiten	3.434	2.240	2.802	3.036	2.623	2.292	3.564	2.520	2.850	3.064
Schulden von Veräußerungsgruppen	–	–	195	87	1.993	–	–	–	–	–
Kurzfristiges Fremdkapital	16.295	11.680	15.568	16.477	16.710	14.339	15.893	14.236	15.317	14.880
Passiva	50.860	51.268	59.393	61.175	62.726	64.204	71.359	70.836	76.496	78.768

¹ Seit dem 1. Januar 2013 wenden wir die internationalen Rechnungslegungsstandards IFRS 10 und 11 sowie IAS 19 (revised) an. Die Werte für das Jahr 2012 wurden angepasst; für die Jahre 2011 und früher wurde keine Anpassung vorgenommen.

² Die Werte für das Jahr 2013 wurden aufgrund der Auflösung der Veräußerungsgruppe Gashandelsgeschäft angepasst.